비유동금융자산 144,089,620 216,708,000

합 계 5,292,765,873 7,878,306,394

(*) 상기 표시된 금액은 대손충당금 차감 후의 금액입니다.

② 손상차손

당기말과 전기말 현재 대여금및수취채권에 대하여 손상차손을 인식할 금액은 없습니다.

3) 유동성위험

당기말과 전기말 현재 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다. 금액은 이자

지급액을 포함하고, 상계약정의 효과는 포함하지 않았습니다.

[당기말] (금액: 원)

구 분 장부금액 12 개월 이내 1~2 년 2~5 년 5 년 이상

단기차입금 144,089,620 144,089,620 - - -

[전기말] (금액: 원)

구 분 장부금액 12 개월 이내 1~2 년 2~5 년 5 년 이상

단기차입금 216,708,000 216,708,000 - - -

소비자원은 이 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적으로 다른

금액일 것으로 기대하지 않습니다.

- 45 -

4) 시장위험

① 이자율위험

ㄱ) 당기말과 전기말 현재 소비자원이 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

  (단위: 원)

구 분 당기말 전기말

고정이자율

장기대여금 144,089,620 216,708,000

합 계 144,089,620 216,708,000

변동이자율

단기차입금 144,089,620 216,708,000

합 계 144,089,620 216,708,000

ㄴ) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

소비자원은 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며,

이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았

습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

ㄷ) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

보고기간말 현재 이자율이 100 베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는

감소 하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며,

전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과

같습니다.

   (단위: 원)

구 분

당 기 전 기

100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

법인세비용차감전순손익의

증가(감소)
(1,440,896) 1,440,896 (2,167,080) 2,167,080

자본의 증가(감소) (1,440,896) 1,440,896 (2,167,080) 2,167,080

- 46 -

② 추정의 불확실성에 영향을 받는 주요 자산 및 부채 항목

당기말과 전기말 현재 주요 보험수리적가정의 변동에 따른 확정급여채무의 변동내용은

다음과 같습니다.

   (단위: 원)

구분
자산항목 혹은

부채항목 변동

당기말 전기말

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

미래임금

상승률
확정급여채무의

증가(감소)
1,074,185,413 (974,827,026) 1,019,540,742  (926,273,236)

할인율
확정급여채무의

증가(감소)
(963,807,829) 1,082,394,190 (919,167,811) 1,031,570,323

28. 특수관계자 거래

당기 및 전기 중 주요경영진에 대한 보상내역은 다음과 같습니다

  (단위: 원)

구 분 당 기 전 기

단기종업원급여 923,698,970 706,188,085

퇴직급여 45,423,700 55,593,082

합 계 969,122,670 761,781,167

- 47 -

29. 비현금거래

(1) 당기 및 전기 중 현금흐름표에 포함되지 않은 주요 비현금 투자활동거래와 비현금

재무 활동거래는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

계정과목 당기 전기

건설중인자산의 사용수익기부자산 등

대체
476,896,130 -

장기선급금의 유형자산 등 대체 - 8,500,000,000

확정급여제도의 재측정요소 1,118,422,493 1,167,872,942

(2) 당기 및 전기의 재무활동에서 생기는 부채의 변동에 대한 내역은 다음과 같습니다.

[당기] (단위: 원)

구 분 당기초 현금흐름
비현금 변동

당기말
취득 환율변동 공정가치변동 기타

단기차입금 216,708,000 (72,618,380) - - - - 144,089,620

재무활동으로부터의

총부채
216,708,000 (72,618,380) - - - - 144,089,620

[전기] (단위: 원)

구 분 당기초 현금흐름
비현금 변동

당기말
취득 환율변동 공정가치변동 기타

단기차입금 306,035,000 (89,327,000) - - - - 216,708,000

재무활동으로부터의

총부채
306,035,000 (89,327,000) - - - - 216,708,000

- 48 -

30. 우발부채 및 우발자산

당기말 현재 계류중인 소송사건은 다음과 같습니다.

[당기말]   (단위: 원)

계류법원 원고 피고 사건내용 소송가액 진행상황

소비자원이 피고인 사건

충주지원 김나영외 61 명 한국소비자원 임금 6,200,000 1심

소비자원은 통상임금 청구(추가)와 관련한 법률소송의 피고입니다. 경영진은 과거

동일한 취지의 소송사건 결과(1, 2 심 소비자원 전부 패소)에 근거하여 소송에서 패소할

가능성이 높고, 이에 따른 경제적효익의 유출 가능성이 높은 것으로 판단하고 있습니다.

당 소송은 원고 1 인당 10 만원을 우선 청구하였으나, 원고들은 관련 자료를 모두

확보하는 대로 청구취지 변경신청을 통해 청구금액을 확장할 예정입니다.

당기말 현재 상기 소송사건과 관련하여 50,814,330 원을 충당부채로 계상하였으며, 향후

소송의 결과에 따라 추가적인 손실이 발생할 수도 있습니다.

31. 재무제표의 발행승인일

소비자원의 2017 년 재무제표는 2018 년 2 월 23 일자 이사회에서 승인될 예정입니다.

- 49 -

[부속명세서]

우리는 한국소비자원의 2017 년 12 월 31 일로 종료되는 회계연도의 재무제표에 대하여

감사를 실시하였습니다. 이와 관련하여 첨부된 부속명세서에 관한 사항에 대하여도

회계감사기준을 준수하였습니다.

우리의 의견으로는 별첨 부속명세서는 상기 언급한 재무제표와 관련하여 동 부속